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ABSTRAKT

Tato diplomová práce je zaměřena na sledování vlivu doby zrání ovlivňující změnu vybra-

ných jakostních parametrů u sýrů s mazem na povrchu. V teoretické části je stručně popsá-

na charakteristika sýrů s mazem na povrchu, jejich výroba, zrání a mikrobiologie mazové

kultury. Praktická část je zaměřena na sledování a porovnávání vybraných jakostních pa-

rametrů šesti různých sýrů s mazem na povrchu, které byly skladovány po dobu jednoho

měsíce při dvou různých teplotách. Byl sledován obsah sušiny, hodnota pH, mnoţství tuku,

amoniaku, thiobarbiturového čísla, texturní vlastnosti, stanovení volných aminokyselin a

biogenních aminů. Bylo prokázáno, ţe délka skladování a teplota skladování ovlivňují vy-

brané jakostní parametry. S delší dobou skladování byly změny jakostních parametrů vý-

raznější. Vyšší skladovací teplota obvykle urychlila procesy probíhající ve vzorcích,

zejména rychlejší změnu hodnoty pH, obsah amoniaku, texturní vlastnosti a obsah biogen-

ních aminů.

Klíčová slova: sýr s mazem na povrchu, doba skladování, teplota skladování, zrání

ABSTRACT

The thesis is focused on monitoring effect of ripening time on the quality change of selec-

ted smear-ripened cheese. Characteristic of smear-ripened cheese, their production, ripe-

ning and microbiology were briefly described in theoretical part. The practical part of this

thesis is focused on monitoring and comparing selected quality parameters of six different

surface-ripened cheese during a one month ripening in two different temperatures. Dry

matter, pH value, fat content, ammonia, thiobarbituric number, textural properties, free

amino acids and biogenic amines were also observed. The results show that selected quali-

ty parameters were influenced by storage time and temperature. Longer storage time resul-

ted to a bigger changes. Higher storage temperatures resulted to speed up the processes in

cheese samples, especially faster change of pH value, ammonia content, textural properties

and concentration of biogenic amines in majority of cases.
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ÚVOD

Sýry s mazem na povrchu jsou charakteristická skupina sýrů vyznačující se rozvojem ma-

zové kultury na jejich povrchu. Tato mazová kultura svoji metabolickou aktivitou během

zrání sýrů přispívá ke změnám barvy, chutě a vůně typické právě pro tento typ výrobků.

Dále mohou produkovat biogenní aminy, které mohou působit na zdraví citlivých konzu-

mentů. Mezi nejznámější sýry s mazem na povrchu patří Tvarůţky, Romadůr, syreček,

dále pak ze zahraničních především Limburger, Livarot, Tilsit a další.

Během zrání sýrů má na výsledný produkt vliv zejména doba zrání a teplota. Dochází ke

změnám biochemickým i mikrobiologickým, které mohou být ţádoucí (vývoj aroma a dal-

ších změn působením mikroorganismů) nebo neţádoucí (kaţení v důsledku kontaminující

mikroflóry). S prodluţující se dobou zrání se mění parametry výrobků, například pH, tex-

turní vlastnosti, vznik biogenních aminů a dalších. Tyto změny můţe ovlivňovat teplota,

relativní vlhkost prostředí, obalové materiály a další.

Diplomová práce popisuje v teoretické části výrobu, zrání, mikroflóru mazové kultury a

vlivy ovlivňující zrání a mikroflóru sýrů. Praktická část je zaměřena na sledování vlivu

doby skladování sýrů s mazem na povrchu při dvou různých teplotách a porovnávání změn

jakostních parametrů. Dále je stanoven obsah volných aminokyselin, coţ popisuje hloubku

zrání. Jsou detekovány biogenní aminy a jejich vývoj v průběhu měsíčního skladování,

které mohou mít vliv na lidský organismus.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA SÝRŮ S MAZEM NA POVRCHU

Vyhláška 397/2016 Sb. o poţadavcích na mléko a mléčné výrobky, mraţené krémy a jedlé

tuky a oleje definuje sýry jako výrobky vyrobené vysráţením mléčné bílkoviny z mléka

působením syřidla nebo jiných vhodných koagulačních činidel, oddělením podílu syrovát-

ky a následným prokysáním nebo zráním. Vyhláška stanovuje mimo jiné také označení

„zrající sýr“, u kterého po prokysání došlo k dalším biochemickým a fyzikálním procesům.

[1.]

Sýry patří do skupiny fermentovaných potravin s velmi dlouhou historií. Jejich výroba

pravděpodobně slouţila jako první ochrana mléka před kaţením. Jiţ ve starověkém Řecku

si jich lidé cenily pro jejich chuť a vůni, v dnešní moderní době hrají roli i jejich vlastnosti

s potenciálem probiotik a příznivým účinkem na zdraví, navíc se vyznačují vysokou nu-

triční hodnotou. Právě fermentace spolu s dalšími konzervačními zákroky jsou klíčem

k výrazně delší trvanlivosti v porovnání s čerstvým mlékem. Další výhodou fermentace

můţe být zvýšení stravitelnosti mléka a potlačení neţádoucích škodlivých bakterií. [2, 3]

1.1 Sýry s mazem na povrchu

Podle vyhlášky 397/2016 Sb. o poţadavcích na mléko a mléčné výrobky, mraţené krémy a

jedlé tuky a oleje jsou sýry s mazem na povrchu přírodní zrající sýry, které jsou řazeny

podle konzistence ve vztahu k obsahu vody v tukuprosté hmotě sýra mezi sýry měkké.

Mezi tyto výrobky je moţné zařadit například Romadúr, Limburský sýr, dezertní sýr, pivní

sýr, olomoucké tvarůţky a další, mají povrchu pokryt vrstvou bakterií, kvasinek a jsou

známé svou typický intenzivní sirovodíkový nebo amoniakální pach. Pro sýry s mazem na

povrchu je typické zrání od povrchu dovnitř, kterého se účastní mikroorganismy povrchové

mikroflóry s výraznou proteolytickou funkcí. Povrchová mikroflóra je aerobní, tudíţ zrání

těchto sýrů je zkráceno spíše na týdny neţ měsíce a roky. Mazová kultura má vliv na oran-

ţovo-červeno-hnědé zbarvení povrchu, vývoji chuti, vůně a struktury. [1, 3, 4, 5, 6]

V první části zrání se účastní zracích procesů bakterie smetanové kultury. Tyto kultury

jsou základními kulturami, sloţených z diplokoků a streptokoků, pouţívaných pro výrobu

různých druhů kysaných mléčných výrobků. V základní smetanové kultuře mohou být ob-

saţeny mikroorganismy Lactococcus lactis subsp. lactis, Lactococcus lactis subsp. cremo-

ris, Leuconostoc mesenteroides subsp. cremoris, Leuconostoc mesenteroides subsp. dex-

tranicum a další. V následující sekundární fázi se uplatňují hlavně koryneformní bakterie
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Brevibacterieum linens, Arthrobacter a Microbacterium, mikrokoky Kocuria rosea a kva-

sinky rodů Toluropsis a Candida. Působením enzymů těchto mikroorganismů, schopných

štěpit bílkoviny vznikají metabolity pronikavé vůně a chuti typické pro tyto sýry.

V pozdějším stádiu zrání je moţné se setkat aţ se sirným a amoniakálním zápachem. Při

výrobě sýrů s mazem na povrchu je nutné pracovat za velmi hygienických podmínek. [3, 7,

8, 9, 10]

České cechovní normy stanovují kvalitativní parametry a jsou zaměřeny na systém kvality.

Jsou vydávány Potravinářskou komorou České republiky a řazeny mezi dobrovolné národ-

ní značky kvality. Normy jednoznačně určují, které suroviny můţe výrobek obsahovat a

firma splňující kritéria těchto norem se zavazuje, ţe bude vyrábět určeným technologickým

postupem. Poţadavky těchto norem splňuje například výrobek Romadúr a Klášterní sýr. Je

ţádoucí, aby u přírodních měkkých sýrů zrající pod mazem byly vţdy obsaţeny sloţky

mléko, jedlá sůl, mlékárenské kultury (směs mezofilních kultur včetně Brevibacterium

linens a kvasinek) a syřidlo. Mezi přípustné sloţky norma povoluje pomocnou látku chlo-

rid vápenatý a barvivo rostlinného původu. Nepřípustné je do těchto sýrů přidávat konzer-

vanty, dusičnany, rostlinný tuk, kasein, kaseináty. Barva sýru je na řezu smetanově aţ sý-

rově ţlutá, povrch od ţlutohnědé aţ po oranţovou nebo červenohnědou. Chuť je mléčně

nakyslá, charakteristická pro tento typ výrobku, slaná, jemně aţ výrazně pikantní. Konzis-


[…]


zaznamenán pouze ve vzorku skladovaném při teplotě 6 ± 2 °C a jeho hodnota byla

7,5 mg·kg
-1

.
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Na grafu číslo 20 je znázorněn obsah sperminu ve vzorcích. Obsah sperminu ve vzorcích

byl v rozmezí od 11 mg·kg
-1

do hodnoty 199,7 mg·kg
-1.

. Největší obsah sperminu byl ve

vzorku D.

Při skladování v teplotě 6 ± 2 °C ve vzorcích C a D, u kterých bylo detekováno nejvíce

sperminu, byla stoupající tendence obsahu sperminu s prodluţujícím se časem. U vzorku E

bylo největší mnoţství sperminu po dvou týdnech skladování. Hodnoty obsahu sperminu

oproti ostatním BA nenabývaly velkých hodnot.

Při skladování v teplotě 12 ± 2 °C byl nejvýraznější nárust obsahu sperminu u vzorku D,

z počátečního obsahu 61,5 mg·kg
-1

se jeho obsah zvětšil na 199,7 mg·kg
-1

.

Graf 20: Vývoj obsahu sperminu ve vzorcích během skladování po dobu 1 měsíce
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8 ZÁVĚR

Diplomová práce se zabývala změnami jakostních parametrů u sýrů s mazem na povrchu

v průběhu skladování šesti vzorků během jednoho měsíce při dvou různých teplotách. Při

kaţdém odběru vzorků byl měřen obsah sušiny, hodnoty pH, obsah amoniaku, obsah thi-

obarbiturového čísla, texturní vlastnosti, obsah volných aminokyselin a biogenních aminů.

Závěrem by se dalo konstatovat, ţe délka skladování má téměř vţdy vliv na změnu jakost-

ních parametrů, skladovací teplota ovlivňuje jen určité parametry výrazně.

Obsah sušiny v průběhu skladování klesal, ačkoliv by se dal čekat opačný efekt a to nárust

obsahu sušiny s dobou skladování díky odpařování vody. To mohlo být zapříčiněno syne-

rezí kaseinových bílkovin a vypuzováním vody s dobou skladování, také mohly neinertní

obaly zadrţovat vlhkost a bránit odpařování vody. Teplota skladování ovlivnila obsah su-

šiny jen mírně, u většiny vzorků byla sušina niţší u vzorků skladovaných při teplotě

12 ± 2 °C.

pH se během skladování měnilo ve středu výrobku (těstě) i na povrchu. Povrch sýru měl

vţdy vyšší pH v důsledku proteolytické aktivity mikroorganismů mazové kultury. Střed

sýru měl na počátku kyselý charakter a v průběhu skladování se tato hodnota zvyšovala a

dosahovala hodnot pH v intervalu 6,4 – 7,2. pH povrchu sýru mělo u většiny vzorků niţší

pH na konci skladovacího experimentu neţ na počátku. pH u sýrů skladovaných při

12 ± 2 °C bylo vţdy mírně vyšší neţ u sýrů skladovaných při teplotě 6 ± 2 °C.

Obsah tuku se v průběhu skladování neměnil, měnil se pouze obsah tuku přepočtený na

sušinu, jelikoţ se měnil obsah sušiny.

Obsah amoniaku jako konečného produktu reakcí probíhajících během skladování vzrůstal

v průběhu skladování, při skladování za teploty vyšší (12 ± 2 °C) bylo detekováno více

amoniaku neţ při teplotě 6 ± 2 °C. Pokles jeho obsahu v druhé půlce skladovacího experi-

mentu byl způsoben pravděpodobně únikem amoniaku před obal, který nebyl inertní.

Obsah thiobarbiturového čísla klesal v prvních dvou týdnech skladování, coţ bylo zapříči-

něno pravděpodobně interakcí vzniklých sloučenin s dalšími látkami přítomnými v sýru.

Naopak v dalších dvou týdnech skladovacího experimentu se mnoţství sekundárních pro-

duktů oxidace lipidů u některých vzorků zvyšovalo (vzorky C, D a F), to zapříčinila zvyšu-

jící se vlhkost vzorků. U ostatních vzorků obsah TBARS dále klesal. Teplota skladování

neměla vliv na obsah TBARS, některé vzorky vykazovaly vyšší mnoţství TBARS u teplo-
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ty vyšší, některé vzorky naopak. Soudrţnost vzorků se v průběhu skladování zvýšila, po

nějaké době začala mírně klesat.

Při měření texturních vlastností bylo prokázáno, ţe s délkou skladování výrazně klesá pev-

nost sýrů v důsledku zracích procesů. Při skladování při teplotě 12 ± 2 °C byl pokles tvr-

dosti výraznější a rychlejší neţ u vzorků skladovaných při 6 ± 2 °C.

Obsah volných aminokyselin neměl u všech vzorků stejný trend, u většiny vzorků se zvy-

šovalo mnoţství FAA s délkou skladování, některé vzorky ale vykazovaly pokles obsahu

FAA v druhé půlce skladovacího experimentu. Byla prokázána rozsáhlá proteolýza

v důsledku skladování, byl také rozdíl v obsahu FAA při skladování při dvou různých tep-

lotách, ale nelze jednoznačně říci, ţe vyšší či niţší teplota zrychluje či zpomaluje proteolý-

zu, z výsledků je patrné, ţe záleţí na daném vzorku.

Při stanovení biogenních aminů byly detekovány fenylalanin, putrescin, kadaverin, hista-

min, tyramin, spermidin a spermin. Tryptamin nebyl ve vzorcích zaznamenán. Bylo proká-

záno, ţe s prodluţující se dobou skladování se zvyšoval počet biogenních aminů. Při skla-

dování při teplotě 12 ± 2 °C bylo ve vzorku přítomno větší mnoţství biogenních aminů neţ

při teplotě 6 ± 2 °C. V nejvyšších koncentracích se vyskytovaly biogenní aminy tyramin,

kadaverin a putrescin.
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