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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce se zabývá charakteristikou změn během zrání sýrů s mazem na povrchu.
V teoretické části jsou spíše povrchově rozebrány kapitoly, které se věnují sýrům s mazem na
povrchu, zrání, mikroflóře sýrů a biogenním aminům. Domnívám se, že pokud by studentka
podrobněji nastudovala teoretický základ, byla by její pozice při zpracování diplomové práce
mnohem snadnější.
Praktická část se zabývá skladovacím experimentem 6 skupin výrobků získaných z distribuční sítě,
které jsou sice definovány deklarovanými parametry od výrobce, ale není blíže specifikován jejich
původ (zda se např. jedná o mix vzorků tuzemských se zahraničními či regionální výrobky atd.),
resp. není vysvětlen důvod volby jednotlivých skupin vzorků. Studentka bohužel dále nedefinuje,
v jakém stupni zralosti začíná vlastní experiment, zda např. získala vzorky ihned po výrobě, nebo
v určité době zrání. Rovněž v práci postrádám bližší zdůvodnění, proč jako sledovaný faktor byly
vybrány dvě skladovací teploty a proč zrovna tyto hodnoty. Při obhajobě práce by se studentka
mohla podrobněji věnovat vysvětlení volby výše uvedených detailů a vytyčených cílů práce.
Celkově práce budí spíše dojem rozpracovaného textu, který je podpořen řadou formálních
nedostatků jako překlepů, chybějících slov či údajů a dalších gramatických nedostatků. Některé
pasáže textu na sebe nenavazují, některé podstatné informace v textu chybí. Samotná interpretace
výsledků a jejich diskuze by si také ze strany autorky zasloužila větší prostor. V diskuzi zpravidla
studentka pouze konstatuje, že jsou její výsledky v rozporu s literaturou. Hlouběji se nezamýšlí nad
samotnými důvody. V seznamu literatury postrádám rovněž vhodné formátování literárních
pramenů.
Z výše uvedených důvodu hodnotím diplomovou práci stupněm D – uspokojivě.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Čím si vysvětlujete obsah sušiny téměř 60 % u vzorku F na začátku experimentu, který je v
rozporu s deklarovaným obsahem od výrobce (44 %)?
2. Na str. 43 zdůvodňujete strmý pokles obsahu sušiny u vzorku F smrštěním kaseinu. Proč
podobný jev nebyl pozorován i u dalších vzorků? Podpořte své tvrzení odbornou literaturou.
3. V průběhu skladování popisujete klesající trend hodnot pH povrchu sýrů v průběhu skladování.
Okomentujte možné faktory, které mohly ovlivnit klesající trend.
4. Na str. 55 uvádíte vysoké hodnoty tvrdosti u vzorku C, které však strmě klesají na polovinu až
desetinu původní hodnoty během pouhých 14 dnů skladování. Mohla byste tento jev vysvětlit?
Jaké parametry měření byly použity?
5. V práci uvádíte výrazně vysoké hodnoty obsahu biogenních aminů (u některých vzorků v součtu
několikanásobně přesahující 1 000 mg/kg). Navíc v případě histaminu a tyraminu se dá
konstatovat, že se jedná o kritické hodnoty. Mohla byste stanovení takto vysokých hodnot vysvětlit
a popsat možná doporučení?
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